9. Ait autem ad illos Jesus: Interrogo vos, si licet sabbatis benefacere, an malè: animam salvam facere, an perdere?

10. Et circumspicentibus omnibus, dixit homini: Extende manum tuam. Et extendit, et restituta est manus ejus.

11. Ipsi autem repleti sunt insipientia, et colloquebantur ad invicem, quidnam facerent Jesu.

12. Factum est autem in illis diebus, exiit in montem orare, et erat pernoctans in oratione Dei.

13. Et cum dies factus esset, vocavit discipulos suos: et elegit duodecim ex ipsis (quos et Apostolos nominavit.)

14. Simonem, quem cognominavit Petrum, et Andream fratrem ejus, Jacobum, et Joannem, Philippum, et Bartholomæum,

15. Matthæum, et Thomam, Jacobum Alphæi, et Simonem, qui vocatur Zelotes,

16. Et Judam Jacobi, et Judam Iscariotem, qui fuit proditor.

17. Et descendens cum illis, stetit in loco campestri, et turba discipulorum ejus, et multitudo copiosa plebis ab omni Judæa, et Jerusalem, et maritima, et Tyri, et Sidonis,

18. Qui venerant ut audirent eum, et sana-

4. ¿Cómo entró en la casa de Dios, y tomó los panes de la proposicion, y comió, y dió á los que con él estaban: aunque no podian comer de ellos, sino solos los sacerdotes?

5. Y les decia: El Hijo del hombre es Señor tambien del sábado.

6. Y aconteció, que otro sábado entró tambien en la Sinagoga, y enseñaba. Y habia allí un hombre, que tenia seca la mano derecha.

7. Y los Escribas, y los Fariseos le estaban acechando, por ver, si curaria en sábado: para hallar de que acusarlo.

8. Mas él sabia los pensamientos de ellos, y dijo al hombre, que tenia la mano seca: Levántate, y ponte en medio. Y él levantándose, se puso en pié.

9. Y Jesus les dijo: Os pregunto, ¿es lícito en sábados hacer bien, ó hacer mal: salvar la vida, ó quitarla?

10. Y mirándolos á todos al rededor, dijo al hombre: Tiende tu mano. Él la tendió, y fué sana la mano.

11. Y ellos se llenaron de furor, y hablaban los unos con los otros, qué harian de Jesus.

12. Y aconteció en aquellos dias, que salió al monte á hacer oracion, y pasó toda la noche orando á Dios.

13. Y cuando fué de día, llamó á sus discípulos, y escogió doce de ellos (que nombró Apóstoles.)

14. Á Simón, á quien dió el sobrenombre de Pedro, y á Andrés su hermano, á Santiago, y á Juan, á Phelipe, y á Bartholomé,

15. Á Mathéo, y á Thomás, á Santiago de Alphéo, y á Simón, llamado el Zelador,

16. Á Judas hermano de Santiago, y á Judas Iscariotes, que fué el traidor.

17. Y descendiendo con ellos, se paró en un llano, y la compañía de sus discípulos, y de un grande gentío de toda la Judæa, y de Jerusalén, y de la marina, y de Tyro, y de Sidón,